
Robotnik gospodarczy

515303

Inna nazwa zawodu: gospodarz
Zadania i czynności

Głównym celem pracy robotnika gospodarczego jest utrzymanie porządku i czystości w
wyznaczonych pomieszczeniach zakładu i wokół budynku. Jest to sprzątanie obejścia 
(chodniki, schody wejściowe, klatka schodowa, korytarze, piwnice, strych, magazyny i 
inne pomieszczenia gospodarcze) w lecie - koszenie trawników, dbanie o rabaty 
kwiatowe, grabienie suchych liści, podcinanie krzewów i drzewek, a zimą - odśnieżanie 
ciągów pieszych przed budynkiem, usuwanie oblodzenia i posypywanie ich piaskiem 
lub solą. W budynku – pracownik gospodarczy zajmuje się konserwacją i utrzymaniem 
dobrego stanu technicznego różnych drobnych urządzeń i sprzętu. Może być to montaż
lub naprawa zamków, wymiana przepalonych żarówek, naprawa urządzeń sanitarnych,
montaż regałów, wykonywanie drobnych prac malarskich i murarskich, itp.

Robotnik gospodarczy jest pracownikiem wykonującym zadania i czynności 
pomocnicze i usługowe w stosunku do innych stanowisk w zakładzie pracy, dlatego 
często pomaga w rozładunku i załadunku towarów, układaniu ich w magazynach, 
ustawianiu mebli, wieszaniu firanek i zasłon w oknach, itp. W wielu zakładach pracy 
(zwłaszcza małych, o niewielkim zatrudnieniu) robotnik gospodarczy wykonuje niektóre
zadania portiera. Najczęściej należy do niego wydawanie kluczy do pomieszczeń 
pracownikom rozpoczynającym pracę i przyjmowanie ich po skończonej pracy. Często 
także jest wysyłany po drobne zakupy artykułów potrzebnych w zakładzie. 

Praca robotnika gospodarczego należy do średnio ciężkich,. Dominują czynności 
motoryczne, wymagające dobrej ogólnej sprawności organizmu i uzdolnień 
technicznych. Wykorzystywane są proste maszyny i urządzenia ręczne i pojazdy 
napędzane energią ludzką. Przydatne jest prawo jazdy bądź uprawnienia do spawania 
lub obsługi wózka widłowego.

Środowisko pracy

materialne środowisko pracy 

Miejscem pracy robotnika gospodarczego są magazyny, piwnice, strychy, klatki 
schodowe i inne pomieszczenia nieprodukcyjne. Część zadań wykonywana jest poza 
budynkiem - w jego bezpośrednim otoczeniu. Dotyczy to prac porządkowych 
wykonywanych na wolnym powietrzu.

Pracownik, aby prawidłowo wykonać swoją pracę (bez względu na porę roku i pogodę) 
musi być przygotowany na pracę w zmiennej temperaturze powietrza.

W niektórych pomieszczeniach, gdzie wykonywana jest praca, może być 
niedostateczne oświetlenie. Podczas wykonywania prac polegających na sprzątaniu 
pracownik narażony może być na kurz, kontakt z substancjami i mikroorganizmami 
alergennymi. Dotyczy to przede wszystkim sprzątania pomieszczeń i kontenerów, w 
których gromadzone są odpadki komunalne, a także wykonywanych prac w ubikacjach 
i łazienkach. Występuje tu zagrożenie chorobami skórylub nieżytami błon śluzowych 



nosa i gardła. Zagrożenia te mogą być zminimalizowane pod warunkiem stosowania 
się do zaleceń BHP.

warunki społeczne 

Robotnik gospodarczy pracuje indywidualnie i samodzielnie. Sam wykonuje pracę 
dotyczącą realizacji zadań stałych, dbając przy tym o ich terminową i właściwą 
realizację. Wykonuje ponadto inne doraźne zadania zlecone przez przełożonego. Na 
tym stanowisku kontakty z innymi pracownikami są możliwe ale nie konieczne, Są 
bardziej intensywne przy wykonywaniu niektórych prac usługowych w stosunku do 
innych stanowisk. 

Wszelkie zaniedbania w realizacji zadań może narażać go na konflikty z ludźmi.

warunki organizacyjne

Praca na stanowiskurobotnika gospodarczego jest jednozmianowa. Godziny pracy są 
stałe. Z reguły praca trwa do 6 godzin efektywnie przepracowanego czasu dziennie. W 
zasadzie nie ma potrzeby pracyw dni ustawowo wolne od pracy. Może się tak jednak 
zdarzyć w obliczu klęski żywiołowej lub w innych nieprzewidzianych przypadkach. 
Przełożony kontroluje wykonanie zadań okresowo (w przypadku zadań rutynowych), 
zlecane doraźnie zadania mogą być nadzorowane ściśle, nawet w trakcie ich 
wykonywania.

Robotnik gospodarczy pracuje w ubraniu roboczym. Przydziela się mu także 
przewidziane przepisami BHP środki ochronyi higieny osobistej. Pracownik odpowiada 
materialnie, za przydzielone do wykonania zadań, urządzenia i sprzęt, a także jest 
współodpowiedzialny za mienie zakładu zlokalizowane w pomieszczeniach 
wyznaczonych do jego pracy.

Wymagania psychologiczne

Zadania i czynności wykonywane przez robotnika gospodarczego stawiają przed nim 
szereg wymagań. Do najważniejszych należą takie cechy jak: samodzielność, gdyż sam
musi organizować i wykonywać swoją pracę, umiejętność podporządkowania się i 
współdziałania – wykonywane zadania wynikają często z zadań innych pracowników 
firmy, (ale wymagana jest pomoc przy czynnościach innych pracowników i współpraca 
z nimi). Niezbędna jest również gotowość do pracy w nieprzyjemnych warunkach 
środowiskowych, np.: odśnieżanie czy sprzątanie w złych warunkach pogodowych, 
łatwość przestawiania się z jednej czynności na drugą. Pożądane cechyrobotnika 
gospodarczego to także: umiejętność pracy w szybkim tempie, wytrzymałość na 
długotrwały wysiłek, samokontrola, wytrwałość, dokładność. Przydatne są bardzo 
zainteresowania i uzdolnienia techniczne. Mają one znaczenie szczególnie przy 
wykonywaniu poleceń związanych z naprawami i drobnymi pracami remontowymi.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Ponieważ większość prac wykonywanych przez robotnika gospodarczego wymaga 
wysiłku fizycznego, to jedną z najważniejszych cech wymaganych od kandydata do 
pracy jest wysoka ogólna wydolność fizyczna. Ponadto przydatna jest silna budowa 
ciała, duża sprawność układów: krążenia, kostno-stawowego, mięśniowego, oraz 
oddechowego, duża sprawność narządu równowagi.



Istnieje możliwość zatrudniania osób niepełnosprawnych np. niedosłyszących, o ile 
można się z nimi porozumiewać lub ze średnimi wadami wzroku, jeżeli jest możliwa 
korekta wady.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

W zawodzie robotnika gospodarczego zatrudniani są przede wszystkim mężczyźni, 
gdyż większość zadań wymaga wysiłku fizycznego. Nie ma natomiast wymagań 
dotyczących poziomu wykształcenia choć większą szansę mają kandydaci z ukończoną 
szkołą zawodową w zawodach mechanicznych. Niektórzy pracodawcy preferują także 
posiadanie prawa jazdy lub uprawnień do kierowania wózkami widłowymi. Zatrudniony
pracownik może być także skierowany na kurs np. spawania elektrycznego. Są to 
jednak wyjątkowe sytuacje zależne od wielkości zakładu pracy i charakteru jego 
działalności.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

W tym zawodzie nie ma w zasadzie mo�liwo�ci awansu, tzn. osi�gania coraz 
wy�szych stopni w hierarchii organizacyjnej i zawodowej.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

Robotnikiem gospodarczym można zostać w każdym wieku, przy spełnianiu wymagań 
zdrowotnych.. Bez znaczenia jest natomiaststaż pracy czy przerwy w zatrudnieniu.

Możliwości zatrudnienia

Robotnik gospodarczy to zawód przydatny w wielu zakładach pracy, zarówno w dużych
zakładach przemysłowych, hurtowniach, hotelach, jak i mniejszych takich jak szkoły, 
uczelnie, urzędy. Nie jest tu istotny status własnościowy przedsiębiorstwa. Jednakże w 
ostatnich latach, w związku z koniecznością prowadzenia polityki oszczędnościowej i 
racjonalizacjizatrudnienia, wiele zakładów pracy(zwłaszcza małych firm prywatnych) 
rezygnuje z zatrudniania pracowników wyłącznie na etacie robotnika gospodarczego. 
Zadania i czynności należące do tego zawodu są przydzielane innym pracownikom. 
albo powierzane wyspecjalizowanym firmom. Najczęściej wykonują te prace portierzy, 
dozorcy, magazynierzy. W związku z zaistniałą sytuacją można powiedzieć, że zawód 
ten zanika. Na rynku pracy liczba kandydatów do wykonywania tego zawodu 
przewyższa liczbę wolnych miejsc pracy. Najłatwiej jest o taką pracę w ośrodkach, w 
których funkcjonuje duża ilość wielkich i średnich podmiotów gospodarczych. 

Zawody pokrewne

portier,

dozorca,

zamiatacz,

ładowacz nieczystości

Polecana literatura



W dostępnej literaturze. brak jest opisów tego zawodu. Opisane są jedynie niektóre 
zawody pokrewne.
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